COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INTERIOR

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO Nº 01 , DE 2004

(Do Sr. Jackson Barreto)

 Solicita que seja convidado o Sr. Presidente da
                    Companhia Brasileira de Trens Urbanos(CBTU)

                                                                  para debater sobre o desenvolvimento de um
                                            transporte público de qualidade

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário
desta Comissão, seja convidado a comparecer a este órgão técnico, em reunião de audiência
pública a realizar-se em data a ser agendada, o Sr. João Luiz Dias, presidente da
Companhia Brasileira de Trens Urbanos- CBTU, para debater e esclarecer os membros da
Comissão sobre: projeto de descentralização da CBTU; o processo de construção dos
metrôs de Salvador e Fortaleza; a conclusão da ampliação dos metrôs de Belo Horizonte e
Recife e os projetos para recuperação dos sistemas de trens urbanos nos municípios de
Maceió, João Pessoa e Natal.

Sala de Comissões, em         de fevereiro de 2004

                                                           JACKSON BARRETO
                                                             Deputado  Federal
                                                                   PTB-SE